
 
 
 

苏威特种聚合物（常熟）有限公司 

年输送量 1000 吨四氟乙烯管道新建项目 

 
 
 

环境影响报告书 

（报批稿） 

 
 
 
 

建设单位：苏威特种聚合物（常熟）有限公司 

评价单位：江苏环保产业技术研究院股份公司 

（国环评证甲字第 1902 号） 

2018 年 12 月  南京 



 

 

苏威特种聚合物（常熟）有限公司年输送量 1000 吨四氟乙烯管道新建项目 

环境影响报告书编制人员名单表 

 

编制 

主持人 

姓名 职（执）业资格

证书编号 
登记（注册

证）编号 专业类别 本人签名 

     

主

要

编
[...]
现有第二期项目废气主要为芳香族聚合物及交联低烟无卤阻燃电缆料生产预混合和加料

过程中产生的粉尘废气、挤出工段产生的硬脂酸废气（以非甲烷总烃计）、氟橡胶生产称重工

段和混合器工段产生的粉尘废气和风冷却产生的有机废气（以非甲烷总烃计）等。 

现有第二期项目对粉尘废气通过设置集气罩进行收集，收集效率在 95%以上，收集后的粉

尘废气共设置 2 套袋式除尘设备进行处理。现有第二期项目对相应有机废气生产单元或设施进

行密闭，从源头控制废气的产生，减少废气污染物排放，对有机氟化物废气采用管道连接进行

密闭收集，收集效率大于 95%，收集后的有机废气设置了活性炭处理装置进行处理。对有硬脂

酸废气采用管道连接进行密闭收集，收集效率大于 95%，收集后的有机废气设置了二级冷凝措

施进行处理。以上废气经处理达标后，分别通过 4 根 15m 高的排气筒有组织排放。 

根据苏威特种聚合物（常熟）有限公司 2018 年度例行监测数据可知，现有已建第二期项

目芳香族聚合物及交联低烟无卤阻燃电缆料产品生产过程排放的废气能够满足《合成树脂工业

污染物排放标准》（GB31572-2015）中表 5 大气污染物特别排放限值；已建第二期项目氟橡胶

产品生产过程排放的废气能够满足《橡胶制品工业污染物排放标准》（GB27632-2011）中表 5、

表 6 规定的大气污染物排放限值。 

现有第二期项目生产车间配套建设的产品性能分析室在检测产品质量性能等过程产生的

无组织废气通过对生产车间设置 100m 的卫生防护距离进行防护，该卫生防护距离内无居民、

学校、医院等环境敏感保护目标。 

⑶噪声产生与处理情况 

现有项目在采购设备时采用低噪声设备，对设备安装时采取减振、隔音、装消声器、建筑

屏蔽等措施；对设备进行定期维修、养护，避免因设备松动、部件的震动或消声器破坏而加大

其工作时的声级，同时合理布局、集中控制；对近距离操作员工进行个体防护。降低噪声设备

对厂界的影响，确保厂界噪声达标。 

⑷固体废弃物产生及处置情况 

根据企业实际运行情况，建设项目固体废弃物主要有芳香族聚合物及交联低烟无卤阻燃电

缆料筛分产生的不合格产品 S1、芳香族聚合物及交联低烟无卤阻燃电缆料生产废气处理袋式

除尘器过滤产生的粉尘、氟橡胶生产切割产生的不合格产品 S2、氟橡胶生产废气处理袋式除



苏威特种聚合物（常熟）有限公司年输送量 1000 吨四氟乙烯管道新建项目环境影响报告书（送审稿） 

36 

尘器过滤产生的粉尘、废水预处理站产生的废污泥、芳香族聚合物及交联低烟无卤阻燃电缆料

生产挤出工段回收的硬脂酸、废气处理产生的废活性炭以及生活垃圾等，具体产生和排放情况

见表 3.3.2。  

表 3.3.2 第二期项目固体废物实际产生状况 

序号 名称 
分类 

编号 

主要成分、性

状 

产生量

(t/a) 
采取的处理处置方式 

1 

芳香族聚合物及交联低烟

无卤阻燃电缆料筛分产生

的不合格产品 S1 

- 固体，塑料 10 对照《国家危险废物名录》（2016
年），该固废不在名录内。在未
做危废鉴定前按危废进行处置管

理。 
2 

氟橡胶生产切割产生的不

合格产品 S2 
- 固体，氟橡胶 1 

3 

芳香族聚合物及交联低烟

无卤阻燃电缆料生产废气

处理袋式除尘器过滤产生

的粉尘 

HW13 固体 43.96 
委托有江苏康博工业固体废弃物

处置有限公司进行安全处置 

4 
氟橡胶生产废气处理袋式

除尘器过滤产生的粉尘 
HW13 固体 2 回用作为氟橡胶生产原料 

5 废水预处理站产生的污泥 HW13 固体，氟橡胶 1 
委托有江苏康博工业固体废弃物

处置有限公司进行安全处置 
6 硬脂酸 HW13 固体，硬脂酸 3.96 

7 废活性炭 HW49 固体 5 

8 生活垃圾  — 20 由环卫部门处理 

9 
挤出机开机、切换产品产

生的芳香族聚合物 
- 固体 600 综合利用 

3.4 现有第三期项目 

3.4.1 现有第三期项目基本情况 

苏威特种聚合物（常熟）有限公司第三期“年产 8000 吨聚偏二氟乙烯和 3000 吨氟橡胶项

目”于 2012 年 8 月 31 日取得了江苏省环保厅的批复（苏环审[2012]169 号），2015 进行了变

更环境影响分析，并于 2015年 4月 20日获得江苏省环保厅变更环境影响复函（苏环便管（2015）

104 号）。 

该项目分三阶段进行建设，其中其中第 1 阶段购买偏二氟乙烯成品生产 3000 吨氟橡胶

(FKM)项目已于 2017 年 6 月通过了苏州市环保局的组织的第 1 阶段性竣工验收（苏环验

[2017]59 号）；第 2 阶段第一期购买偏二氟乙烯成品生产 4000 吨聚偏二氟乙烯(PVDF) 项目于

2018 年 8 月通过了苏州市环保局的竣工验收（苏审建验[2018]10 号）；第二期年产 10000 吨偏

二氟乙烯(VDF) 项目已建成，正在验收；其他项目正在建设。 



苏威特种聚合物（常熟）有限公司年输送量 1000 吨四氟乙烯管道新建项目环境影响报告书（送审稿） 

37 

表 3.4.1 现有第三期项目基本情况 

工程名称 类别 
产品

符号 
产品名称 产品规格 

设计能力

t/a 

年运行

时数

（h/a） 

验收情况 

年产 8000

吨聚偏二

氟乙烯和

3000 吨氟

橡胶项目 

中间

产品 
VDF 偏二氟乙烯 VDF，纯度为 99.97% 10000 

8000 

完成建设，正

在验收 

产品 

PVDF 
聚偏二氟乙

烯 

PVDF 粉料:白色，纯度大

于 99%，平均粒度为 100

微米。PVDF 粒料:2×2mm

8000 
4000t/a 已验

收；其余在建

FKM 
氟橡胶（二

元氟橡胶） 

片状/不规则，2-10mm 级

长度 
3000 已竣工验收 

现有三期项目生产工艺、生产设备与本项目管道无关，不赘述。 

3.4.2 现有第三期项目污染防治措施分析 

3.4.2.1 废水污染防治措施 

现有第三期项目根据各自废水的特点进行分质处理后，进行汇合达到园区污水处理厂接管

标准后再混合排放。废水收集系统情况示意图见图 3.4.2-1。 

 

图 3.4.2-1  现有第三期项目废水收集系统情况示意图 

①VDF 生产碱洗废水 W1 预处理措施 

VDF 生产碱洗废水 W1 主要污染物为 NaOH、NaF、NaCl 等，有机污染物很少，拟排入

废水预处理站和其它废水一起通过加盐酸中和的方法处理，使得废水 pH 达到中性。 

②PVDF 生产废水 W2~W6 预处理措施 

PVDF 生产废水 W2~W6 主要污染物为 PVDF 颗粒物，拟通过沉淀+过滤的方法去除废水

中的大部分颗粒物，最终达到污水处理厂接管标准。由于 PVDF 生产废水中颗粒物在水中，易



苏威特种聚合物（常熟）有限公司年输送量 1000 吨四氟乙烯管道新建项目环境影响报告书（送审稿） 

38 

于沉淀，先通过沉淀去除大部分的颗粒物，然后通过过滤器进行过滤处理。当需要清洗时，旋

开主管底部螺塞，排净流体，拆卸法兰盖，清洗后重新装入即可。因此，使用维护极为方便。

PVDF 生产废水经过滤器过滤后能够去除废水中大部分的 SS。 

现有 PVDF 废水处理系统处理能力为 40m3/h，沉淀池设计停留时间为 2h，后续加过滤器，

设计出水水质 SS 低于 100mg/L，经沉淀＋过滤处理后能够确保具有较好的处理效果。 

③FKM 生产废水 W7、W8 预处理措施 

FKM 生产过程中洗涤和脱水工段产生的废水 W7 和水环真空泵排放废水 W8 中主要污染

物为 SS，COD 含量较低，SS 主要成分为氟橡胶，易于沉淀，先通过沉淀去除大部分的颗粒物，

然后通过网式过滤器去除大的颗粒物。项目设置两套过滤装置，一用一备，当需要进行反冲洗

清洗时，即启用另外一套过滤装置，确保稳定运行。FKM 生产废水经网式过滤器过滤后能够

去除废水中大部分的 SS。 

现有 FKM 废水沉淀、过滤装置，处理能力为 30m3/h，沉淀池设计停留时间为 2h，经网

式过滤器过滤处理后，出水 SS 低于 100mg/L，经沉淀＋过滤处理后能够确保具有较好的处理

效果。 

④热力氧化单元废水 W9 

现有三期项目含氟废水采用石灰乳反应、絮凝沉淀法处理工艺，处理流程见图 3.4.2-2。 
 

 

 

 

 

图 3.4.2-2 热力氧化单元废水处理工艺流程 

现有项目热力氧化单元废水脱氟装置处理能力为 11m3/h，主要工艺为石灰乳中和、混凝、

沉淀，出水氟浓度低于 40mg/L。 

其他生产废水与以上几股废水汇合后，经调节废水 pH 后和生活污水一起直接排放至园区

污水处理厂。 

现有项目生活污水可以直接排放至常熟新材料产业园污水处理有限公司，经处理达标后排

入长江；初期雨水量约为 4320t/a，经收集、中和后排放至化工园区污水处理厂。 

现有项目综合污水收集调节池、中和等装置，总处理能力为 2000m3/d。现有项目生活污

压滤液上清液

污泥外运污泥压滤污泥浓缩池

污泥

出水混凝罐反应池1
酸性

废水
反应池2

HCl/Ca(OH)2 混凝剂 絮凝剂

絮凝罐 沉淀池A/B



苏威特种聚合物（常熟）有限公司年输送量 1000 吨四氟乙烯管道新建项目环境影响报告书（送审稿） 

39 

水与生产废水一起经尾水控制池后接管排入园区污水处理厂，冷却塔强排水接入初期雨水池。 

根据苏威特种聚合物（常熟）有限公司 2018 年度例行监测数据可知，苏威公司总排口所

有污染物排放浓度能够符合现有已建项目废水排放标准的限值要求。 

3.4.2.2 废气污染防治措施 

①粉尘废气 

现有项目 PVDF 生产废气主要有干燥废气、浆料罐放空、粒料干燥废气和 PVDF 包装废

气、粉料存储废气均通过袋式除尘器除尘后达标排放。 

②其他有机废气废气 

PVDF 生产废气中的浆料洗涤废气中含有有机物中链转移剂主要为乙酸乙酯、异丙醇、甲

基叔丁基醚、X4 等，常温下为液态，通过冷凝的方法可以去除废气中的部分有机物。 

FKM 生产废气中的乳液输送与搅拌、乳液凝固与洗涤和干燥与挤出工段产生的工艺废气

主要污染物为 HFP，通过活性炭吸附后与乳液凝固与洗涤工段车间局部通风产生的废气一起通

过 15 米排气筒排放。 

③盐酸储罐废气 

现有第三期项目盐酸储罐设置了废气洗涤塔，盐酸进罐产生的 HCl 无组织废气经水/碱洗

塔洗涤后变成有组织排放；盐酸输送至槽罐车过程中使用气相平衡管，避免无组织废气排放。 

④进入热力氧化单元焚烧炉进行焚烧处理的废气 

现有第三期项目 VDF 产品净化过程中产生的含氟有机废气、PVDF 产品单体回收工段废

气、FKM 产品聚合釜聚合产生的未反应的 VDF 和 HFP 单体废气、活性炭吸附解析产生的废

气等进入项目配建的 1 套≤300kg/h 的热力氧化单元焚烧炉进行焚烧处理。焚烧炉焚烧后产生

的焚烧尾气经过“急冷+水洗塔+中和塔”处理后通过 40 米高排气筒高空达标排放。 

现有设置的焚烧炉是一个圆筒状的立体自支撑设备，设计点火温度 343℃，焚烧炉使用低

硅质耐火材料，同时焚烧炉配备急冷系统将焚烧炉废气冷却至绝热饱和温度，急冷槽废气出口

有高温报警和高高温联锁停车，可确保废气温度低于 FRP 最高状态下使用程度。循环液管线

上的流量计，确保了始终具有足够量的液体进入急冷喷枪。低于低设定点联锁停车。本项目焚

烧炉焚烧进口温度在 1100℃以上，出口温度约 60℃，焚烧炉停留时间 2 秒以上，同时焚烧炉

配备焚烧尾气处理系统“急冷+水洗塔+中和塔”，吸收的 HCl 和 HF，同时抑制二噁英的产生。 



苏威特种聚合物（常熟）有限公司年输送量 1000 吨四氟乙烯管道新建项目环境影响报告书（送审稿） 

40 

现有已建的第三期项目偏二氟乙烯单体产品生产过程产生的废气能够满足江苏省《化学工

业挥发性有机物排放控制标准》（DB32/3151-2016）中表 1、2 大气污染物排放限值；聚偏二氟

乙烯产品生产过程产生的废气能够满足《合成树脂工业污染物排放标准》（GB31572-2015）中

表 5 大气污染物特别排放限值；氟橡胶生胶产品生产过程产生的废气能够满足《石油化学工业

污染物排放标准》（GB 31571-2015）表 5 标准限值；焚烧炉废气能够满足相关标准。 

现有第三期项目生产车间配套建设的产品性能分析室在检测产品质量性能等过程产生的

无组织废气通过对生产车间设置 100m 的卫生防护距离进行防护，该卫生防护距离内无居民、

学校、医院等环境敏感保护目标。 

3.4.2.3 固体废物污染防治措施 

根据苏威公司实际运行情况可知，现有项目固体废弃物主要有 VDF 生产产生的废分子筛

等、废活性 Al2O3、PVDF 生产产生的废 PVDF S1、S2、S3、FKM 生产产生的设备清洗产生

的废氟橡胶 S4、S5、S6、氟橡胶反应釜清洗废液、PVDF 废水沉淀和过滤污泥、FKM 废水沉

淀和过滤污泥、含 CaF2 污泥、废包装袋以及生活垃圾等，具体产生和排放情况见表 3.4.2。 



苏威特种聚合物（常熟）有限公司年输送量 1000 吨四氟乙烯管道新建项目环境影响报告书（送审稿） 

41 

表 3.4.2  现有第三期项目固体废物实际产生及处置情况 

序号 名称 分类编号 主要成分、性状
产生量

(t/a) 
采取的处理处置方式 

1 废分子筛 一般废物 - 3 
更换周期 1-2 年；分子

筛供应商回收综合利用

2 废 PVDF S1、S2、S3 / PVDF、粉末固体 8 

对照《国家危险废物名

录》（2016 年），该固

废不在名录内。在未做

危废鉴定前按危废进行

处置管理。 

3 
设备清洗产生的废氟橡

胶 
/ 

FKM 氟橡胶、粉

末固体 
12.8 

4 
PVDF 废水沉淀和过滤

污泥 
/ PVDF 颗粒物 15 

5 
FKM 废水沉淀和过滤污